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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Шмели относятся к семейству Apidae отряда

Hymenoptera и представлены родом Bombus Latreille, 1802. По современным дан-

ным, основанным на исследовании ДНК, род Bombus подразделяется на 15 подро-

дов (Cameron et al., 2007; Williams et al., 2008; Williams, 2013).

В силу того, что шмели адаптированы преимущественно к умеренному и

прохладному климату, ареал большинства видов ограничен таёжной зоной, зоной

смешанных лесов и горными районами (Hines, 2008). Некоторые виды приуроче-

ны, главным образом, к зоне тундры. Их высокие адаптационные возможности в

освоении прохладных и холодных местообитаний объясняются наличием одно-

летних колоний, одиночно зимующих, оплодотворённых самок, факультативной

эндотермии, а также особенностями терморегуляции организмов, позволяющими

хорошо приспосабливаться к пессимальным климатическим условиям Севера

(Пеккаринен, 1988).

В последнее десятилетие заметно активизировалось изучение фауны и эко-

логии шмелей Европейского Севера России (Болотов, Подболоцкая, 2003; Коло-

сова, Болотов, 2004; Болотов, Колосова, 2006, 2007; Колосова, 2007, 2010; Подбо-

лоцкая, 2009). Вместе с тем, указанные работы ограничиваются исследованием

топических группировок шмелей лишь отдельных районов Европейского Севера.

Вопросы зонального распределения видов в регионе до сих пор не рассматрива-

лись.

Быстрая реакция шмелей на изменения условий среды позволяет использо-

вать их видовое разнообразие как биоиндикатор для ландшафтного мониторинга

(Sepp et al., 2004). Если в странах Западной Европы наблюдается быстрая дегра-

дация сообществ шмелей из-за интенсивного ведения сельского хозяйства

(Kleefsman, 2002; Celary, 2007; Goulson, 2010), то на Европейском Севере России

наблюдается обратная ситуация. С 1990-х годов здесь начался резкий спад сель-

скохозяйственного производства и развитие естественных сукцессионных процес-

сов на сельскохозяйственных угодьях (Шварцман, Болотов, 2008). Агроэкосисте-
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мы, ранее занимавшие большие площади, постепенно зарастают кустарниками и

мелколиственными деревьями. Это приводит к изменениям в структуре группи-

ровок насекомых-опылителей в процессе восстановительных сукцессий от агро-

экосистем до зональных или интразональных сообществ. В пределах бореальной

зоны такие изменения ранее не были исследованы.

Цели и задачи. Целью настоящей работы явилось изучение структуры

населения шмелей Европейского Севера России.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) изучить зоогеографию и зональное распределение шмелей на Европейском

Севере России;

2) исследовать структуру и видовое разнообразие топических группировок

шмелей в различных экосистемах региона;

3) выявить роль антропогенной трансформации местообитаний в формирова-

нии топических группировок шмелей.

Основные положения, выносимые на защиту.

1) На Европейском Севере России вдоль широтного градиента происходят

изменения в видовом составе шмелей и комплексе доминирующих видов.

2) Неоднородность ландшафтно-климатических условий региона обуслав-

ливает существенные различия в структуре населения шмелей. Выделяемые топи-

ческие группировки отличаются друг от друга видовым составом, соотношением

экологических групп видов и комплексом видов-доминантов.

3) В большинстве антропогенных местообитаний Европейского Севера Рос-

сии уровень видового богатства в таксоценах шмелей увеличивается за счёт нали-

чия в них видов более южного происхождения, не свойственных коренным экоси-

стемам тайги.

Научная новизна. Значительно дополнены сведения о видовом составе

шмелей отдельных районов Европейского Севера (Кольский п-ов, Северная Каре-

лия, низовья р. Северная Двина, п-ов Канин, Большеземельская тундра, Югорский

п-ов, о-в Колгуев). В Мурманской области впервые обнаружены Bom-

bus distinguendus и B. veteranus; в Ненецком автономном округе – B. distinguendus,
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B. hortorum, B. consobrinus, B. veteranus, B. sylvestris и B. sichelii.

Получены оригинальные данные о населении шмелей региона. Установле-

но, что вдоль широтного градиента происходит изменение набора доминирующих

видов при общем снижении видового богатства в направлении от средней тайги к

арктической тундре.

Исследованы перестройки в структуре топических группировок шмелей по

градиенту антропогенных преобразований экосистем. Установлено, что по мере

деградации агрокультурных ландшафтов происходит увеличение уровня видового

богатства и разнообразия в таксоценах. В климаксовых сообществах тайги число

видов и обилие шмелей становится незначительным.

Практическая значимость. Результаты исследований использованы в ра-

боте международного проекта по сохранению биоразнообразия шмелей –

International Union for the Conservation of Nature (IUCN), Species Survival

Commission (SSC), Bumblebee Specialist Group (BBSG). В ходе реализации про-

граммы получены данные о состоянии населения шмелей Северной Европы и

степени уязвимости видов к воздействию антропогенного фактора. Материалы

проекта в дальнейшем могут применяться при составлении региональных про-

грамм сохранения биоразнообразия и рационального природопользования.

Результаты диссертационного исследования могут быть применены для со-

ставления региональных фаунистических сводок, на основе которых можно де-

лать выводы о путях формирования фауны Северной Европы в различных биогео-

графических исследованиях.

Материалы диссертационного исследования использованы при проведении

лекций и лабораторных работ по дисциплине «Энтомология» на кафедре зоологии

и экологии Северного (Арктического) федерального университета им.

М.В. Ломоносова.

Личный вклад автора. Автором проанализированы и обобщены собствен-

ные, фондовые и литературные материалы по теме диссертационной работы. С

2006 по 2012 годы выполнены полевые экспедиционные работы в Архангельской,

Мурманской областях и в Республике Карелия. Собственные сборы автора насчи-
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тывают 5636 экземпляров шмелей. В научно-образовательном музейном центре

«Биоразнообразие Севера» Института экологических проблем Севера УрО РАН

(ИЭПС УрО РАН) и в Северном (Арктическом) федеральном университете им.

М.В. Ломоносова (САФУ им. М.В. Ломоносова) изучены коллекционные матери-

алы и проведена инвентаризация данных за полевые сезоны 1993–2013 годов.

Суммарно обработано свыше 30 тысяч экземпляров шмелей. Исследованы кол-

лекции Музея естественной истории (The Natural History Museum) (Лондон); Зоо-

логического института РАН (Санкт-Петербург); Зоологического музея МГУ им.

М.В. Ломоносова (Москва); Зоологического института АН Молдовы (Institutul de

Zoologie, Academia de Ştiinţe a Moldovei) (Кишинёв). Автор прошёл научную ста-

жировку у ведущего мирового эксперта по группе Bombini Пола Вильямса (Dr.

Paul H. Williams) – The Natural History Museum, Department of Entomology.

Связь работы с научно-исследовательскими программами и темами.

Исследования выполнены в рамках ФНИР ИЭПС УрО РАН «Структура и дина-

мика компонентов природных и культурных ландшафтов бореальной и субаркти-

ческих зон Европейской части России в условиях меняющегося климата», а также

при поддержке ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной

России на 2009–2013 годы», гранта Президента РФ МД-4164.2011.5, междисци-

плинарного проекта Уральского отделения РАН «Ландшафтно-зональные условия

и видовое разнообразие беспозвоночных животных на Европейском Севере:

оценка роли природных и антропогенных факторов», гранта РФФИ №11-04-

98817, конкурса научных проектов молодых учёных и аспирантов УрО РАН №11-

5-НП-159.

Апробация работы.

Материалы диссертационной работы обсуждались на двенадцати научных

конференциях:

1) XVII Всероссийская молодёжная научная конференция «Актуальные про-

блемы биологии и экологии», г. Сыктывкар, 5–9 апреля 2010 г.

2) Международный симпозиум «Экология арктических и приарктических

территорий», г. Архангельск, 6–10 июня 2010 г.
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3) II Симпозиум стран СНГ по перепончатокрылым насекомым, г. Санкт-

Петербург, 13–20 сентября 2010 г.

4) Научно-практическая конференция «Современное состояние и перспекти-

вы развития сети особо охраняемых территорий Европейского Севера и Урала», г.

Сыктывкар, 8–12 ноября 2010 г.

5) XVIII Всероссийская молодёжная научная конференция «Актуальные про-

блемы биологии и экологии», г. Сыктывкар, 6–8 апреля 2011 г.

6) X ежегодная региональная молодёжная научно-практическая конференция,

посвящённая 300-летию со дня рождения М.В. Ломоносова «Ломоносова достой-

ные потомки», г. Архангельск, 15 декабря 2011 г.

7) Всероссийская конференция молодых учёных «Экология: традиции и ин-

новации», г. Екатеринбург, 9–13 апреля 2012 г.

8) Всероссийская конференция с международным участием «Экология и гео-

логические изменения в окружающей среде северных регионов», посвящённая

памяти чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина, г. Архангельск, 24–28 сентября 2012 г.

9) X юбилейная Международная научная конференция «Инновации в науке,

образовании и бизнесе – 2012», г. Калининград, 17–19 октября 2012 г.

10) II Всероссийская конференция с международным участием «Проблемы

изучения и охраны животного мира на Севере», г. Сыктывкар, 8–12 апреля 2013 г.

11) Conferinţa a VIII-a Internaţională a Zoologilor «Probleme actuale ale protecţiei

şi valorificării durabile a diversităţii limii animale», Молдова, г. Кишинёв, 10–12 ок-

тября 2013 г.

12) IX Международная научно-практическая конференция «Актуальные про-

блемы экологии – 2013», Беларусь, г. Гродно, 23–25 октября 2013 г.

По результатам научных исследований автор награждён стипендией Губер-

натора Архангельской области в 2011 г. Автор является победителем конкурса на

лучший доклад, представленный на Всероссийской конференции молодых учёных

«Экология: традиции и инновации», г. Екатеринбург, 9–13 апреля 2012 г.

Публикации. По теме диссертации опубликована 31 работа, из них 12 ста-

тей в рецензируемых журналах перечня ВАК РФ.
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Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, шести глав,

выводов, списка литературы и приложений. Список литературы содержит 188 ис-

точников, из них 77 на иностранных языках. Текст изложен на 147 страницах,

включая 17 таблиц и 20 рисунков.

Благодарности. Искреннюю признательность автор выражает своему науч-

ному руководителю д.б.н. И.Н. Болотову, а также коллегам к.б.н. М.В. Подбо-

лоцкой и к.б.н. Ю.С. Колосовой за неоценимую помощь в подготовке диссерта-

ции и сборе материала. За предоставление коллекционных материалов автор бла-

годарен к.б.н. Е.Ю. Чураковой, к.г.н. С.А. Игловскому, Ю.С. Радюкиной,

Н.А. Зубрий, А.А. Власовой, Н.Г. Скютте. За консультации по вопросам номен-

клатуры автор признателен Полу Вильямсу (Dr. Paul H. Williams) (The Natural

History Museum, London) и М.В. Березину (отдел энтомологии Московского зоо-

парка). Отдельные благодарности к.б.н. Ю.В. Астафуровой за содействие в изуче-

нии коллекций Зоологического института РАН; к.б.н. А.В. Антропову – Зоологи-

ческий музей МГУ им. М.В. Ломоносова; д.б.н. В.В. Держанскому, д.б.н.

В.С. Стратану – Зоологический институт АН Молдовы (Institutul de Zoologie,

Academia de Ştiinţe a Moldovei).
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ГЛАВА 1

ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

И ГРАНИЦЫ РЕГИОНА ИССЛЕДОВАНИЙ

Регион оригинальных исследований включает северную часть Восточно-

Европейской (Русской) равнины и Восточную Фенноскандию (Балтийский щит).

На севере омывается водами Белого и Баренцева морей. Западная граница прохо-

дит по Балтийскому щиту, а восточная простирается вплоть до Карского моря и

Полярного Урала. Южная граница проходит в подзоне средней тайги.

Таким образом, исследуемая территория относится к 4 регионам (названия

даны в соответствии с современным административно-территориальным делени-

ем Российской Федерации): Мурманская область, Республика Карелия, Архан-

гельская область, Республика Коми, Ненецкий автономный округ.

1.1. Геология и палеогеография

Восточно-Европейская (Русская) равнина простирается от берегов Северно-

го Ледовитого океана до Каспийского и Чёрного морей. Её западная граница про-

ходит по территории Восточной Польши, Западной Украины и Молдовы, с восто-

ка ограничена Уральским хребтом (Мильков, Гвоздецкий, 1976).

Черты рельефа Русской равнины предопределены принадлежностью основ-

ной её части к древней геологической структуре – Русской платформе (Мильков,

Гвоздецкий, 1976). На северо-западе фундамент платформы выходит на поверх-

ность в виде Балтийского щита, к которому относятся Карелия и Кольский п-ов

(Исаченко, 1995). Для Балтийского щита характерны множественные тектониче-

ские разломы, предопределившие сложный рельеф территории с высокими гря-

дами и глубокими впадинами (Исаченко, 1995). Восточнее, в бассейнах рек Се-

верной Двины и Мезени, преобладают сглаженные водоразделы, разделённые

широкими озёрно-ледниковыми низинами (Исаченко, 1995).
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Исследуемый регион относится к области плейстоценовых материковых

оледенений, и подобласти последнего – поздневалдайского (сартанского) оледе-

нения (Шварцман, Болотов, 2008). Поздневалдайскую эпоху рассматривают как

наиболее холодный этап плейстоцена с максимумом похолодания около 20–18

тыс. лет назад (Динамика…, 2002; Шварцман, Болотов, 2008).

По современным данным (Палеогеография…, 1982; Динамика…, 2002),

Скандинавский покровный ледник захватывал всю Восточную Фенноскандию и

лишь западную часть севера Восточно-Европейской равнины, не продвигаясь на

восток далее Пинего-Кулойской низины (Шварцман, Болотов, 2008). Не было

валдайского ледникового покрова на п-ове Канин, практически по всему бассейну

р. Мезень, в районах о-вов Колгуев, Новая Земля, Вайгач и далее к востоку и юго-

востоку (Шварцман, Болотов, 2008).

За последние 20 тыс. лет произошло несколько стадий глобальных потепле-


[…]


5) 64º34΄25.5˝N

40º26΄40.8˝E

Пойменный луг Осоковник дербенниковый (Carex sp. + Lythrum salicaria) 116

пос. Луковецкий
64º18΄17.2˝N

41º58΄35.6˝E

Разнотравный опу-

шечный луг
Клеверник мятликовый (Trifolium pratense + Poa pratensis) 103

Восточноевропейская тундра

пос. Шойна
67º52΄N

44º09΄E

1) Ерниковая тундра

2) Приморский луг
– 232

с. Несь
66º36΄N

44º40΄E

1) Ерниковая тундра

2) Смешанно-

крупнотравный луг

– 110

г. Нарьян-Мар
67º38΄N

53º03΄E
Разнотравный луг – 223

пос. Бугрино (о-в

Колгуев)

68º47΄N

49º19΄E

1) Ивняково-

луговинная тундра

2) Кустарничково-

моховая тундра

– 146

урочище Пымвашор
67º09΄N

61º51΄E

Ивняк в долине ручья

Пымвашор
– 183
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пос. Амдерма
69º45΄N

61º40΄E

1) Кустарничково-

моховая тундра

2) Злаково-

разнотравный луг

– 186

Примечание: знаком «–» показаны местообитания, где проводились маршрутные сборы.
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Приложение 3

Видовой состав шмелей локальных фаун севера Восточно-Европейской равнины

№ п/п Вид

Средняя тайга Северная тайга

ГБС Рот-
ковец

Кенозерский

национальный

парк

с. Ильинско-
Подомское

с. Верхняя
Тойма

д. Копалин-
ская

г. Мирный

Пинежский госу-

дарственный за-

поведник

низовья р.

Северная

Двина

с. Большой
Бор

Соловецкие о-ва

1 B. (Kl.) soroeensis (Fabricius, 1777) + + + + + + + + +

2 B. (St.) distinguendus Morawitz, 1869 + + + + + + + + + +

3 B. (Mg.) hortorum (Linnaeus, 1761) + + + + + + + + +

4 B. (Mg.) consobrinus Dahlbom, 1832 + + + + + +

5 B. (Ls.) laesus Morawitz, 1875 + +

6 B. (Th.) muscorum (Linnaeus, 1758) + + + +

7 B. (Th.) ruderarius (Müller, 1776) + + + + + + + + +

8 B. (Th.) veteranus (Fabricius, 1793) + + + + + + + + +

9 B. (Th.) deuteronymus Schulz, 1879 + + + +

10 B. (Th.) humilis Illeger, 1806 + + + + + +

11 B. (Th.) pascuorum (Scopoli, 1763) + + + + + + + + + +

12 B. (Th.) schrencki Morawitz, 1881 + + + + + + +

13 B. (Ps.) rupestris (Fabricius, 1793) + + + + +

14 B. (Ps.) campestris (Panzer, 1801) + +

15 B. (Ps.) bohemicus Seidl, 1837 + + + + + + + + + +

16 B. (Ps.) barbutellus (Kirby, 1802) + + + + +

17 B. (Ps.) flavidus Eversmann, 1852 + + + + + + +

18 B. (Ps.) norvegicus (Sp.-Schn., 1918) + + + + + + + +

19 B. (Ps.) quadricolor (Lepeletier, 1832) + + + + + +

20 B. (Ps.) sylvestris (Lepeletier, 1832) + + + + + + +

21 B. (Pr.) lapponicus (Fabricius, 1793)

22 B. (Pr.) hypnorum (Linnaeus, 1758) + + + + + + + + +

23 B. (Pr.) pratorum (Linnaeus, 1761) + + + + + + + + +

24 B. (Pr.) jonellus (Kirby, 1802) + + + + + + + + +

25 B. (Pr.) cingulatus Wahlberg, 1854 + + +

26 B. (Al.) polaris Curtis, 1835

27 B. (Al.) balteatus Dahlbom, 1832

28 B. (Al.) hyperboreus Schönherr, 1802

29 B. (Bo.) sporadicus Nylander, 1848 + + + + + + + + + +

30 B. (Bo.) lucorum (Linnaeus, 1761) + + + + + + + + + +

31 B. (Bo.) patagiatus Nylander, 1848 + + +

32 B. (Ml.) sichelii Radoszkowski, 1859 + + + + + + + + +

33 B. (Ml.) lapidarius (Linnaeus, 1758) + + + +

34 B. (Cu.) semenoviellus Skorikov, 1910 + + + + + +

Число видов в локальной фауне: 26 23 25 19 15 20 21 26 19 13

Число видов в подзоне 30 26
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Приложение 3 (продолжение)

Видовой состав шмелей локальных фаун севера Восточно-Европейской равнины

№ п/п Вид

Лесотундра Южная тундра Типичная тундра Арктическая тундра

с. Несь г. Нарьян-Мар с. Койда пос. Шойна
урочище

Пымвашор
пос. Амдерма о-в Колгуев о-в Вайгач

архипелаг Новая

Земля

1 B. (Kl.) soroeensis (Fabricius, 1777)

2 B. (St.) distinguendus Morawitz, 1869 + +

3 B. (Mg.) hortorum (Linnaeus, 1761) + +

4 B. (Mg.) consobrinus Dahlbom, 1832 + +

5 B. (Ls.) laesus Morawitz, 1875

6 B. (Th.) muscorum (Linnaeus, 1758)

7 B. (Th.) ruderarius (Müller, 1776)

8 B. (Th.) veteranus (Fabricius, 1793) + +

9 B. (Th.) deuteronymus Schulz, 1879

10 B. (Th.) humilis Illeger, 1806

11 B. (Th.) pascuorum (Scopoli, 1763) + + + +

12 B. (Th.) schrencki Morawitz, 1881 +

13 B. (Ps.) rupestris (Fabricius, 1793)

14 B. (Ps.) campestris (Panzer, 1801)

15 B. (Ps.) bohemicus Seidl, 1837 + +

16 B. (Ps.) barbutellus (Kirby, 1802)

17 B. (Ps.) flavidus Eversmann, 1852 + + +

18 B. (Ps.) norvegicus (Sp.-Schn., 1918) + +

19 B. (Ps.) quadricolor (Lepeletier, 1832)

20 B. (Ps.) sylvestris (Lepeletier, 1832) +

21 B. (Pr.) lapponicus (Fabricius, 1793) + + + + + + +

22 B. (Pr.) hypnorum (Linnaeus, 1758) + + +

23 B. (Pr.) pratorum (Linnaeus, 1761) + + +

24 B. (Pr.) jonellus (Kirby, 1802) + + + + + + +

25 B. (Pr.) cingulatus Wahlberg, 1854 + + +

26 B. (Al.) polaris Curtis, 1835 + + +

27 B. (Al.) balteatus Dahlbom, 1832 + + + + + +

28 B. (Al.) hyperboreus Schönherr, 1802 + + +

29 B. (Bo.) sporadicus Nylander, 1848 + +

30 B. (Bo.) lucorum (Linnaeus, 1761) + + + + +

31 B. (Bo.) patagiatus Nylander, 1848

32 B. (Ml.) sichelii Radoszkowski, 1859 +

33 B. (Ml.) lapidarius (Linnaeus, 1758)

34 B. (Cu.) semenoviellus Skorikov, 1910

Число видов в локальной фауне: 14 11 4 5 11 9 5 2 3

Число видов в подзоне 16 13 10 3

147

Приложение 4

Видовой состав шмелей локальных фаун Восточной Фенноскандии

№ п/п Вид

Средняя

тайга
Северная тайга Лесотундра

д.

Пяльма

г. Се-

гежа

пос.

Пушной

о-в Рус-
ский Ку-

зов

пос. Ло-

ухи
оз. Паанаярви г. Апатиты

г. Олене-

горск

Хибинский

горный массив

станция

Магнетиты
пос. Печенга

1 B. (Kl.) soroeensis (Fabricius, 1777) + +

2 B. (St.) distinguendus Morawitz, 1869 + +

3 B. (Mg.) hortorum (Linnaeus, 1761) + + +

4 B. (Th.) ruderarius (Müller, 1776) + +

5 B. (Th.) veteranus (Fabricius, 1793) + + + +

6 B. (Th.) pascuorum (Scopoli, 1763) + + + + + + + +

7 B. (Th.) schrencki Morawitz, 1881 +

8 B. (Ps.) bohemicus Seidl, 1837 + + + + + + +

9 B. (Ps.) flavidus Eversmann, 1852 + + + + +

10 B. (Ps.) norvegicus (Sp.-Schn., 1918) + +

11 B. (Ps.) sylvestris (Lepeletier, 1832) + + +

12 B. (Pr.) lapponicus (Fabricius, 1793) + + + +

13 B. (Pr.) monticola Smith, 1849 +

14 B. (Pr.) hypnorum (Linnaeus, 1758) + + + + + + + +

15 B. (Pr.) pratorum (Linnaeus, 1761) + + + + + +

16 B. (Pr.) jonellus (Kirby, 1802) + + + + + + + + + +

17 B. (Pr.) cingulatus Wahlberg, 1854 + + +

18 B. (Al.) polaris Curtis, 1835 +

19 B. (Al.) alpinus (Linnaeus, 1758) + +

20 B. (Al.) balteatus Dahlbom, 1832 + +

21 B. (Al.) hyperboreus Schönherr, 1802 +

22 B. (Bo.) sporadicus Nylander, 1848 + + + + + + + + + +

23 B. (Bo.) lucorum (Linnaeus, 1761) + + + + + + + + + + +

24 B. (Ml.) lapidarius (Linnaeus, 1758) + +

25 B. (Cu.) semenoviellus Skorikov, 1910 +

Число видов в локальной фауне: 13 14 7 7 5 8 7 7 14 8 11

Число видов в подзоне 13 23 11