отзыв
официального оппонента Багирова Руслана Толика-оглы

на диссертацию Потапова Григория Сергеевича

«Структура населения шмелей (Hymenoptera: Apidae, Bombus Latr.) Европейского

Севера России», представленную в диссертационный совет

Д 212.267.10 на базе ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский

Томский государственный университет»,

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.08 - Экология (биология)

Диссертационная работа Г.С. Потапова посвящена решению весьма важной и

актуальной задачи, а именно изучение пространственной и временной организации

северных популяций различных видов шмелей.

Актуальность темы

В последнее десятилетие заметно возрос интерес к изучению фауны и эколо­

гии шмелей. Вместе с тем, вопросы зонального распределения видов затрагиваются

редко. Быстрая реакция шмелей на изменения условий среды дает возможность ис­

пользовать их как биоиндикатор в мониторинговых исследованиях, на что указы­

вают отечественные и зарубежные коллеги.

Актуальность данной работы заключается в изучении сообществ шмелей вос­

станавливающихся агроэкосистем (для данной группы насекомых подобные иссле­

дования в пределах бореальной зоны ранее не проводились).

Целью своего исследования автор диссертации полагает комплексное изуче­

ние структуры населения шмелей Европейского Севера России. Для достижения

цели автором решались три основные задачи:

1) изучить зоогеографию и зональное распределение шмелей на Европейском

Севере России;

2) исследовать структуру и видовое разнообразие топических группировок

шмелей в различных экосистемах региона;

3) выявить роль антропогенной трансформации местообитаний в формирова­

нии топических группировок шмелей.

На наш взгляд логично будет поменять местами первую и вторую задачи.

1) исследовать видовое разнообразие топических группировок шмелей в раз­

личных экосистемах региона и их структуру;

2) изучить зоогеографию и зональное распределение...

Формулировка представленных положений, выносимых на защиту (исключая

третий пункт) довольно неудачна и лишена главной идеи - фальсифицируемости

(возможности быть оспоренной).

Научная новизна исследования и практическая значимость работы

Автором дополнены сведения о видовом составе шмелей отдельных районов

Европейского Севера. Так для Мурманской области автор указывает 2 вида шмелей

в дополнение к уже имеющимся фаунистическим данным; в Ненецком автономном

округе список дополнен шестью видами шмелей.

Автором установлено достоверное изменение набора видов-доминантов при

общем снижении видового богатства в направлении от средней тайги к арктиче­

ской тундре (вдоль широтного градиента).

Так же автором установлено увеличение видового богатства и разнообразия в

таксоценах по мере деградации агрокультурных ландшафтов, а в климаксовых со­

обществах тайги изменений в количестве видов и их обилии автором не выявлено.

Результаты исследований, полученные автором, использованы в работе меж­

дународного проекта по сохранению биоразнообразия шмелей - International Union

for the Conservation of Nature (IUCN), Species Survival Commission (SSC), Bumblebee

Specialist Group (BBSG).

Материалы диссертации полезны при составлении региональных программ

сохранения биоразнообразия и рационального природопользования.

Результаты диссертационного исследования использованы в лекционных кур­

сах и лабораторных работах по дисциплине «Энтомология» на кафедре зоологии

и экологии Северного (Арктического) федерального университета им. М.В.

Ломоносова.

Оценка достоверности исследования и обоснованности выводов

Автором обработано свыше 30 тысяч экземпляров шмелей. Поднята и проана­

лизирована вся доступная современная и классическая (отечественная и зарубеж­

ная) литература по группе.

В анализе использованы современные статистические програмные пакеты Past

(Version 2.17), BioDiversity (N. McAleece) и Microsoft Excel.

Применены классические методы оценки численности и анализа видовых

списков на основе работ Ю.А. Песенко.

Достоверность результатов работы и выводов подтверждается достаточным

объемом материала, корректным использованием биологических методов, и убеди­

тельной статистической обработкой данных.

Апробация работы и публикации

Материалы диссертационной работы опубликованы в тридцати одной статье,

из которых 12 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Все результаты были доложены и обсуждены на двенадцати научных конфе­

ренциях различного уровня, в том числе в двух зарубежных (Молдова, Беларусь)

Личный вклад автора

Г.С. Потаповым выполнены полевые экспедиционные работы в течение 6 по­

левых сезонов с 2006 по 2012 годы в Архангельской, Мурманской областях и в

Республике Карелия. Объем собственных сборов составил 5636 экземпляров.

Проведена обширная работа в четырех крупнейших Российских коллекциях

(ИЭПС УрО РАН, САФУ им. М.В. Ломоносова, ЗИН РАН, МГУ им. М.В. Ломоно­

сова) и двух зарубежных (The Natural History Museum (Лондон) и Institutul de Zool-

ogie, Academia de $tiin|e a Moldovei (Кишинёв)).

Автор прошёл стажировку у ведущего мирового эксперта по группе Bombini

Пола Вильямса (Dr. Paul Н. Williams) - The Natural History Museum, Department of

Entomology.

Автор принимал участие в сборе биологического материала, проведении по­

левых и лабораторных исследований, их статистической обработке, подготовке

публикаций и написании диссертации и автореферата.

Оценка содержания диссертации и замечания по содержанию и оформлению

Работа представляет собой классическое эколого-фаунистическое исследова­

ние и включает все разделы, характеризующие её именно как классическую работу.

А именно: физико-географическая характеристика района исследования, история

изученности группы, зоогеографическая характеристика, таксономический обзор,

сведения о происхождении фауны района исследований, описание зонального рас­

пределения видов, а так же описание структуры населения шмелей в экосистемах

изучаемого региона со сравнительным кластерным анализом локальных и регио­

нальных фаун.

Текст изложен на ста сорока семи страницах с семнадцатью таблицами и два­

дцатью рисунками.

Список проработанной литературы включает 188 источников, из которых 77

иностранных.

Содержание автореферата полностью отражает содержание диссертации.

Во Введении соискатель обосновывает актуальность, формулирует цель и за­

дачи исследования, а также научную новизну, теоретическую и практическую зна­

чимость диссертации. Три положения, выносимые на защиту, рассмотрены и за­

щищены в тексте работы.

Глава 1. «Физико-географическая характеристика и границы региона иссле­

дований» раскрывает региональные особенности ландшафтов и климата региона.

Здесь же приведена краткая характеристика мест проведения научных изысканий и

полевых работ.

В контексте сделанных автором теоретических обзоров не совсем понятна ло­

гика некоторых разделов главы, в частности в разделе 1.1.. посвященном палеогео­

графии изложен материал, из которого не следует дальнейших выводов, следова-

тельно, он не несет смысловой нагрузки.

В разделе 1.3. использован термин физико-географическое районирование -

соответствующий по смыслу термину геоботаническое районирование. Учитывая.

привязанность перепончатокрылых (и шмелей в том числе) именно к растительным

формациям, возможно, уместно использовать традиционно применяемый в подоб­

ных работах термин геоботаническое районирование.

Глава 2. «История изучения шмелей на европейском севере России». В этой

главе автор отмечает, что фауна и экология шмелей Северной Европы полно ис­

следована лишь в Финляндии, Швеции и Норвегии, Российская же часть региона

малоизучена. Особенности экологии шмелей на Европейском Севере России, как

следует из главы, освещены в небольшом числе статей, в которых рассматриваются

топические группировки Bombus Хибинского горного массива, о-вов Соловецкого

архипелага, северо-таёжные карстовые ландшафты Беломорского-Кулойского пла­

то. Остальная часть территории остаётся практически не изученной.

Традиционно в отечественной энтомологии принято первое упоминание вида

сопровождать полным цитированием автора и года описания данного вида. В тек­

сте эта традиция не соблюдена (Введение, стр. 5; Глава 2. стр. 21).

Глава 3. «Материал и методики исследований» отражают все этапы выпол­

ненной работы. В ходе исследования было обработано более 30 тысяч экземпляров

шмелей. Данный массив материала в себя включает сборы разных авторов за 20

лет, в том числе 5636 экземпляра авторских сборов. Исследование охватывает

Мурманскую область, Республику Карелия, Архангельскую область и Ненецкий

автономный округ. Всего более 40 точек сбора, из которых около половины прора­

ботаны непосредственно автором.

В главе нашли полное отражение и подробное описание все использованные

статистические, камеральные и полевые методы работы, сопровождающиеся кор­

ректными ссылками на авторов.

Глава 4. «Зоогеография и зональное распределение шмелей на Европейском

Севере России». В главе автор указывает выявленное им на территории исследова­

ния количество видов равное тридцати шести и приводит количественные показа­

тели видового богатства отдельных локалитетов (в данном случае административ­

ных областей).

Подобная информация традиционно приводится в главе «Аннотированный

каталог фауны...» или «Характеристика фауны...», традиционно располагающейся

первой после литературных обзоров и вводных глав. Ведь именно на основании

выявленных видов (составленных видовых списков) строится дальнейшая работа.

Там же должна приводиться информация по локальным и региональным фаунам.

Далее в главе приведена традиционная информация о зоогеографии и про­

центном соотношении отдельных зоогеографических категорий в сравнительном

аспекте. Делаются выводы о фаунистическом родстве отдельных регионов между

собой и предположительном характере миграционного фауногенеза изучаемого ре­

гиона, подтверждая общие закономерности зонального распределения наземных

животных.

Глава 5. «Видовое разнообразие и структура населения шмелей в различных

экосистемах региона». В главе приведен подробный анализ видовых списков с

оценкой обилия каждого вида и место в топических группировках. Обоснован вы­

вод о влиянии зонального градиента в определении особенностей топических

группировок шмелей.

Прослежена закономерная перестройка в комплексе доминирующих видов

вдоль широтного трансекта с юга на север, а также исчезновение видов южного

фаунистического элемента и появление видов арктического комплекса.

Автор заключает, что видовое богатство шмелей максимально в долинах

крупных рек и на антропогенных лугах за счёт появления в составе группировок

более южных видов, не свойственных зональным тундровым и таёжным ландшаф­

там.

Обращают на себя внимание не совсем корректные подписи к рисункам. В

частности рисунок 5.2. «Дендрограмма кластерного анализа сходства таксоценов

шмелей...». Подобные графы корректно называть «Дендрограмма сходства таксо-

ценов...» потому как любая дендрограмма суть есть кластерный анализ.

И не совсем ясно почему в данной главе для кластеризации использованы

Эвклидовы расстояния.

Глава 6. «Оценка влияния антропогенной трансформации экосистем на

структуру населения шмелей». В главе автор демонстрирует не однозначность вли­

яния антропогенной нагрузки на топические группировки шмелей. В частности в

зоне тайги антропогенно-нарушенным экосистемам сопутствует более высокая

комплексность и разнообразие местообитаний и как следствие большее видовое

богатство шмелей.

При интенсивном антропогенном воздействии автором выявлено низкое ви­

довое богатство и резкое преобладание по численности 1-2 эвритопных видов.

Восстановительные сукцессии на ранних стадиях характеризуются увеличе­

нием видового богатства и разнообразия шмелей за счет южного фаунистического

компонента.

В климаксовых экосистемах тайги, южный фаунистический компонент исче­

зает из состава группировок.

В рисунке 6.1. «Диаграмма рассеяния значений числа видов шмелей...» стр.

100 хорошо было бы обозначить линии тренда или оконтурить рассеянные точки в

соответствии с авторской трактовкой данного графа для ясного представления ав­

торской точки зрения.

Выводы в целом соответствуют поставленным задачам.

Однако в представленных выводах совершенно отсутствует упоминание о зо-

огеографическом анализе выявленной фауны, хотя в поставленных задачах данная

задача прописана.

В шестом пункте выводов автором ошибочно использован термин «Вид юж­

ного происхождения», подразумевая, видимо, «вид южного фаунистического ком­

плекса» так как ни о видообразовании, ни о филогении в работе речь не идет.

Несмотря на сделанные замечания, диссертация Г.С. Потапова производит

самое благоприятное впечатление, является квалификационным трудом, выполнена

грамотно, логично и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к работам

такого рода.

Заключение

Диссертационная работа Потапова Григория Сергеевича «Структура населе­

ния шмелей (Hymenoptera: Apidae, Bombus Latr.) Европейского Севера России» яв­

ляется научно-квалификационной работой, в которой содержится решение акту­

альной научной задачи по изучению пространственной и временной организации

северных популяций различных видов шмелей, имеющей значение для популяци­

онной экологии.

Считаем, что диссертация является законченным, самостоятельным исследо­

ванием, которое по актуальности, объему, новизне и значимости полученных ре­

зультатов соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013

г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор исследования Потапов Григорий Сергеевич заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08

- Экология (биология).
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